
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA

EXECUTIVO

Volume: V - Número: 1059 de 27 de Maio de 2025

DATA: 27/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: gabinete@tuntum.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Frederico Coelho, 411 - Centro, 65.763-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tuntum

Assinado eletronicamente por:
Fernando Portela Teles Pessoa 

CPF: ***.856.273-**
IP com n°: 26.96.191.105

www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
754

ISSN 2965-3246

aDOM 1/8www.tuntum.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2025 - 27/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

SUMÁRIO

PORTARIA

DISPOSIÇÃO: 06/2025 - PORTARIA Nº 06/2025

DISPOSIÇÃO: 07/2025 - PORTARIA Nº 07/2025

EDITAL

CHAMAMENTO PÚBLICO: 01/2025 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 -SELEÇÃO DE FOMENTOS CULTURAIS PARA 

FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA –

PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

RESULTADO PRELIMINAR: 006/2025 - EDITAL Nº 006, 27 DE MAIO DE 2025.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa 
- CPF: ***.856.273-** em 28/05/2025 14:40:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=754

2/8www.tuntum.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2025 - 27/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - PORTARIA - DISPOSIÇÃO: 06/2025

PORTARIA Nº 06/2025

Homologa o estágio probatório e reconhece a 
estabilidade da servidora quadro efetivo da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 87, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município; pelo Decreto Municipal nº 195/2025; e pelo art. 133 
do Estatuto do Servidor Público Municipal, considerando ainda as informações constantes do Decreto nº 84, de 
10 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar o estágio probatório da servidora YASMIM OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, matrícula sob o número 0002906, com início em 05/01/2022 e término em 05/01/2025.

Art. 2º. Reconhecer a estabilidade da servidora YASMIM OLIVEIRA DA SILVA no serviço público, em 
virtude da conclusão satisfatória do período de estágio probatório e da avaliação positiva de desempenho.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 05  de 
janeiro de 2025.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETARIA , 27 de maio de 2025.

ANNA MAYARA OLIVEIRA CUNHA

Secretária Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - PORTARIA - DISPOSIÇÃO: 07/2025

PORTARIA Nº 07/2025

Homologa o estágio probatório e reconhece a 
estabilidade da servidora quadro efetivo da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 87, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município; pelo Decreto Municipal nº 195/2025; e pelo art. 133 
do Estatuto do Servidor Público Municipal, considerando ainda as informações constantes do Decreto nº 84, de 
10 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar o estágio probatório da servidora KARINA SCUTERI DE SOUSA FREITAS, ocupante 
do cargo de Serviços Gerais, matrícula sob o número 0001085, com início em 05/01/2022 e término em 
05/01/2025.

Art. 2º. Reconhecer a estabilidade da servidora KARINA SCUTERI DE SOUSA FREITAS no serviço 
público, em virtude da conclusão satisfatória do período de estágio probatório e da avaliação positiva de 
desempenho.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa 
- CPF: ***.856.273-** em 28/05/2025 14:40:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=754

3/8www.tuntum.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2025 - 27/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 05 de 
janeiro de 2025.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETARIA , 27 de maio de 2025.

ANNA MAYARA OLIVEIRA CUNHA

Secretária Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA  - EDITAL - CHAMAMENTO PÚBLICO: 01/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 -SELEÇÃO DE FOMENTOS CULTURAIS PARA 
FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 

ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

CLASSIFICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Tuntum- MA, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Cultura, em uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Lei Municipal, TORNA PÚBLICO Á HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 
PRELIMINAR, conferida pela comissão municipal da LEI ALDIR BLANC 2 DE FOMENTO À CULTURA (PNAB), 
em atendimento ao Edital de Chamamento Público nº 01/2025 -Pnab Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022- Lei 
Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB)-publicado no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Tuntum- MA, 
Segunda Feira, 19 de maio, Ano 2025, VOL: V, N: 1053, que tem por objetivo subsidiar com apoio financeiro aos 
Agentes Culturais, na forma descrita nos termos do Edital, e da na LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022-
LEI ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB), pelo o DECRETO FEDEREAL Nº11.453\2023, Decreto 
de Regulamentação da PNAB Nº11.740/2023, conforme premiação:

FOMENTO CULTURAL

Nº CATEGORIA

FOMENTO 

CULTURAL

NOME CPF VALOR

01 PREMIAÇÃO Ana Claudia Almeida Bezerra ***.682.273-** R$ 9.376,95

Publica-se e registre-se              
             

Tuntum- MA, 28 de maio de 2025

_____________________________________
Secretário de Cultura

             Mizael Teixeira de Brito

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  - EDITAL - RESULTADO PRELIMINAR: 006/2025

EDITAL Nº 006, 27 DE MAIO DE 2025.

Resultado preliminar de candidatos aptos para a 
fase consulta pública do processo seletivo para 
diretores escolares da rede pública municipal de 
ensino de Tuntum-MA – Biênio 2025/2027.

A Prefeitura Municipal de Tuntum (MA), por meio da Secretaria Municipal de Educação - SEMED e Conselho 
Municipal de Educação - CME, torna público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa 
- CPF: ***.856.273-** em 28/05/2025 14:40:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=754

4/8www.tuntum.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2025 - 27/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

DE CANDIDATOS APTOS PARA A FASE CONSULTA PÚBLICA do Processo Seletivo para Diretores Escolares 
da Rede Pública Municipal de Ensino de Tuntum - MA.

RESULTADO PRELIMINAR DE CANDIDATOS APTOS PARA A FASE CONSULTA PÚBLICA

Nº
ESCOLA 

MUNICIPAL

LOCALIDAD

E

CANDIDATO 

(A) APTO

PONTUAÇÃ

O (PROVA 

DE 

TÍTULOS)

PROVA 

DIDÁTICA

ENTREVIST

A

01 Escola 

Municipal 

José Augusto 

Filho 

Sobrinho

Pov. 

Chapadinha

Antoniel da 

Conceição 

Santos
81.0 9,5 8.0

Filho 

Sobrinho Eulino Silva 

Ripardo
40.0 7.0 8.0

02

Colégio 

Municipal 

José Teixeira

Sede –

Centro

Antonia Sandra 

Silva Ribeiro
30.0 7.5 8.5

03

Creche 

Municipal 

Aristela Alves 

Lucena

Sede –

Campo Velho

Graciene 

Carvalho
63.5 7.5 8.5

04

Creche 

Municipal de 

TI –

Raimunda 

Brauniene 

Medeiros

Sede – Vila 

Luizão

Geanne Pereira 

Araújo de 

Almeida

46.0 8.5 9.0

05

Escola 

Municipal 

José 

Domingos 

Rosa

Pov. São 

Bento

Antonia 

Elisangela de 

Sousa Lima 

Matos

30.0 9,5 7.0

06

Escola 

Municipal Luís 

Coelho
Pov. Arroz

Não houve 

candidato
- - -

07

Escola 

Municipal 

Maria da 

Consolação 

Bílio Chaves

Pov. Belém
Elvina Carvalho 

da Silva
30.0 8.0 8.0

08

Escola 

Municipal 

Maria 

Secretária

Sede – Mil 

Réis

Ianna Karlla 

Fidellia Santos 

Silva Lima

33.0 9.0 9.0

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa 
- CPF: ***.856.273-** em 28/05/2025 14:40:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=754

5/8www.tuntum.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2025 - 27/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

09

Escola 

Municipal 

Oneide 

Milhomem 

Sipaúba

Pov. São 

Joaquim dos 

Melos

Não houve 

candidato (a)
- - -

10

Escola 

Municipal 

Pedrina 

Fernandes 

Brito

Sede – Res. 

Maria Helena

Marinalva da 

Silva
53.0 8.5 9.0

11

Escola 

Municipal 

Raimundo 

Joaquim da 

Cunha

Pov.  Cigana
Francineide 

Neris
27.0 - -

12

Escola 

Municipal Ver. 

Carlos 

Augusto da 

Cunha

Pov. Ipu Iru
Sara Sousa 

Carvalho
40.0 9.5 9.5

13
Escola 

Municipal 

Zezila Borges 

Brasil

Sede-

Tuntum de 

Cima

Ligiane 

Fernandes de 

Sousa Gomes
69.0 9.5 9.5

Brasil
Júlio César 

Araújo dos 

Santos
22.0 9.0 9.5

14

Escola 

Municipal 

Prof. Lucas 

Freitas Brito

Sede-

Campo Velho

Yolanda Freitas 

de Araújo
44.5 7.0 8.0

15

Escola 

Municipal 

Raimundo 

Alexandre 

Costa

Pov. Creoli
Antonia Márcia 

Sousa de Araújo
35.0 9.0 8.0

16

Escola 

Municipal 

Profa. Maria 

Ací Beserra

Sede – Vila 

Bento

Não houve 

candidato (a)
- - -

17

Escola 

Municipal 

Terezinha 

Almeida 

Pereira

Sede – Vila 

Bento

Wagner José de 

Melo Ferreira
36.5 9.5 9.0

18

Escola 

Municipal 

Isabel Ramos

Pov. São 

Lourenço

Gardênia 

Nascimento 

Silva

100.0 9.5 9.0

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa 
- CPF: ***.856.273-** em 28/05/2025 14:40:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=754

6/8www.tuntum.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2025 - 27/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

19

Escola 
Municipal 
Vicente 
Ferreira Lima

Pov. Marajá
Jaymison 
Oliveira da Silva

18.0 9.5 8.5

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 27 de maio de 2025.

José Ronildo Pereira de Araújo

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa 
- CPF: ***.856.273-** em 28/05/2025 14:40:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=754

7/8www.tuntum.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2025 - 27/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

EQUIPE DE GOVERNO

Fernando Portela Teles Pessoa
Prefeito

Nelson Silva de Almeida
Vice-prefeito

Jássem Dias Carvalho
Controlador Geral - CGM

Sebastião Felipe Lucena Pessoa
Chefe de Gabinete - GABP

Jose Fillipy Andrade Gonçalves
Procurador Geral - PGM

Maria Rosenilde Silva Xavier Brasil
Secretário(a) - SEMGOV

Fernanda Murada Mendes
Secretário(a) - SEMPD

Jefferson Santos Costa
Secretário(a) - SINFRA

Mizael Teixeira de Brito
Secretário(a) - SEMCULT

Fábio Andrade Pessoa
Secretário(a) - SEMFAZ 

Rafael Almeida Pessoa
Secretário(a) - SEMJUVC

Antonia Munike Carvalho de Sousa
Secretária Secretária - SEMMDHIR

Antonio Magno Melo de Sousa
Secretário(a) - SEMAGRO

Josinaldo Carvalho Bílio
Secretário(a) - SEMARTC

Anna Mayara Oliveira Cunha
Secretário(a) - SEMAS 

Cicero Humberto Gomes Figueiredo
Secretário(a) - SEMBEA

Pedro Jorge de Oliveira Mello
Secretário(a) - SEMCON

Carlos Sérgio Oliveira da Silva Junior
Secretário(a) - SEMED 

Jeova da Silva Sousa
Secretário(a) - SEMESP

Ana Izabel  fernandes e Silva
Secretário(a) - SEMIC 

Jaydran Fernandes Brito
Secretário(a) - SINFRA RURAL 

Amilson Pereira de Lacerda
Secretário(a) - SEMMAS

Rhicarddo Helirvall Alexanndro Baptista Costta
Secretário(a) - SEMPLAF

Charles Wagner Brito Tavares
Secretário(a) - SEMREGF 

Joaceles de Sousa Araújo
Secretário(a) - SEMRI

Carlos Arthur Leda Santos
Secretário(a) - SEMUS

Manoel Ferreira Silva Neto
Secretário(a) - SEMSEG 

Danilo Viana Pessoa
Secretário(a) - SEMTRANS

Francisco Werberth Lopes Rocha
Secretário(a) - SEMTUR 

Augusto Ferreira Andrade
Secretário(a) - SEMURB

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa 
- CPF: ***.856.273-** em 28/05/2025 14:40:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=754

8/8www.tuntum.ma.gov.br


		gabinete@tuntum.ma.gov.br
	2025-05-28T14:40:53+0000
	Prefeitura Municipal de Tuntum -  Rua Frederico Coelho, 411 - Centro, 65.763-000
	Diário Oficial: 1059/2025 Issn 2965-3246, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166 [A1FD4EC37F947C5C]




